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Anotace

Hlavním cílem naší diplomové práce je testovat tezi, že ekonomická závislost na

exportu ropy brání trvalému prosazení demokracie na příkladu Venezuely v letech

1970–2010. Tento předpoklad je založený na teorii prokletí přírodních zdrojů, která

vysvětluje negativní politické, ekonomické a sociální důsledky závislosti na vývozu

cenných surovin. Hypotézou je, že exogenní faktory mohou prohloubit tyto nežádoucí

důsledky. V naší práci analyzujeme, jakou roli hrály nadnárodní ropné korporace ve

venezuelském ropném sektoru a jaké důsledky mělo jejich znárodnění a zřízení státní

ropné společnosti PDVSA, která byla zodpovědná za další rozvoj těžby.

Předpokládáme, že znárodnění ropného průmyslu vyvolalo hlubokou restrukturalizaci

institucionálních a mocenských vztahů, která měla neblahý dopad na ekonomickou

prosperitu a stabilitu demokratického režimu. Brzy po svém zřízení se státem vlastněná

ropná společnost stala autonomním kolosem, který dokázal prosazovat své vlastní

politické a ekonomické zájmy a dále polarizoval již rozdělenou společnost. Historický

vývoj uvnitř venezuelského ropného sektoru budeme analyzovat metodou závislosti na

předchozím vývoji. Dále budeme testovat tři efekty bránící demokratizaci navržené

Rossem na základě kvantitativního výzkumu teorie prokletí přírodních zdrojů.

Venezuela byla vybrána záměrně kvůli své geografickému umístění mimo region

Blízkého východu a prodělané demokratické zkušenosti. Tyto skutečnosti jí odlišují od

většiny států trpících ropných prokletím, proto je Venezuela složitým a podnětným

příkladem.
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Annotation

The main objective of this Master thesis is to test the claim that economic dependence

on oil exports impedes enduring democratic stability in the case of Venezuela in the

period between 1970-2010. This assumption is based on a broad resource curse theory,

which addresses negative economic, political and social consequences of precious

resource export dependency. The hypothesis is that exogenous variables may intesify

these malign consequences. In this study I will analyse the role(s) performed by

multinational oil corporations (MICs) in Venezuelan petroleum industry, the impact of

the nationalization of the oil sector and the impact of foundation of the national oil

corporation PDVSA, which became responsible for the subsequent development of oil

extraction.

I assume that the nationalization led to profound restructuring of institutional and power

relations, which in turn had a negative impact on the economic prosperity and stability

of the democratic regime in a long-term perspective. Soon afer its creation the national

oil corporation became an independent actor with enough power to promote its own

economic and political interests and therefore it polarized the already divided society.

Historical development within Venezuelan oil industry will be analysed by the path

dependency method. In addition, I will test three effects that hinder demoracy designed

by Ross on the basis of his quantitative research of resource curse theory. Venezuela

was chosen purposefully owing to its geographical location outside of the Middle East

and to its democratic experience. These facts make it different from the majority of

countries suffering from the resource curse, hence Venezuela is a difficult and

challenging case.

Klíčová slova

Teorie prokletí přírodních zdrojů, Venezuela, demokratizace, rentiérství, ropa, závislost,

PDVSA.

Keywords
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Seznam použitých zkratek

AD Acción Democrática

BCV Banco Central de Venezuela

CIA Central Intelligence Agency

COPEI Comité de Organización Política Electoral Independiente

CTV Confederación Venezolana de Trabajadores

CVP Corporación Venezolana de Petróleos

FEDECAMARAS Federación de Cámaras y Asociaciones de Comercio yProducción

HDP Hrubý domácí produkt

MBR – 200 Movimiento Boliviariano Revolucinario 200

MEM Ministerio de Energía y Minas

OPEC Organization of the Petroleum Exporting Countries

PDVSA Petróleos de Venezuela, S.A. (Sociedad Anónima1)

PRI Partido Revolucionario Institucional

URD Unión Republicána Democrática (liberální politická strana)

USD Americký dolar

Rozsah textu

Počet slov: 21 840

Počet znaků bez mezer: 135 628

1 Právní forma vlastnictví.
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Úvod

Málokterá politologická teze rezonovala v odborných kruzích tak silně, jako

dnes již klasická myšlenka Seymoura Lipseta o pozitivním vztahu mezi ekonomickým

blahobytem a demokracií. Známý politolog přesvědčivě obhájil myšlenku, že

nejdůležitějším předpokladem pro konsolidaci a stabilitu demokratického režimu je

dostatečná ekonomická vyspělost. Je důležité podtrhnout, že jde o interdisciplinární

přístup, který implicitně předpokládá, že na politologickou veličinu – typ režimu – má

rozhodující vliv ekonomika. Politika není zkoumána jako samostatná sféra sociální

reality řídící se svými vlastními pravidly a logikou, ale je pasována do role být pouze

jednou rovinou komplexní sociální reality.

S Lipsetovým přístupem pochopitelně nesouhlasili všichni, čímž vznikla dodnes

trvající debata jak o platnosti teze samotné, tak i o širších otázkách výhod, komplikací a

limitů interdisciplinárního přístupu. Dnes - více než po padesáti letech teoretického i

empirického výzkumu – považuje většina odborné obce přímou úměru mezi životní

úrovní a demokracií za platnou.

Skupina států, kterou spojuje pouze skutečnost, že svého bohatství dosáhly

těžbou a exportem - pro současný svět nenahraditelným zdrojem energie - ropy se této

předpovědi vzpírá a přes značnou ekonomickou vyspělost neprodělala předpokládaný

přechod od autoritářství k demokracii. Tuto výjimku v Lipsetově myšlence vysvětluje

teorie prokletí přírodních zdrojů.

Teorii můžeme ve velmi obecné rovině definovat jako ekonomické, politické a

sociální důsledky ekonomické závislosti na exportu ropy. Jde o relativně širokou teorii,

která obsahuje řadu dílčích tezí. Nás v této diplomové práci zajímá, proč se bohaté

ropné státy nestaly demokraciemi, jak předpovídají zastánci pozitivního vlivu

ekonomické vyspělosti na demokratizaci.

Státy, jejichž ekonomika je odvozena od exportu ropy, jsou označovány jako

rentiérské. Bohatství těchto států vzniká jiným způsobem, než je tomu v případě zemí,

které nebyly obdařeny surovinovými zdroji. Ekonomicky vyspělé státy, které

nedisponují černým zlatem, musely urazit dlouhou cestu od chudé agrární společnosti

k dnešní prosperitě. A právě tento jejich vývoj, který šel ruku v ruce s dramatickými

sociálními změnami, je důležitější než peníze jako takové. Postupně bohatnoucí

společnost budovala své bohatství nezávisle na státu a snad právě proto od něj mohla
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požadovat mnoho, včetně politických a občanských práv, která jsou nejlépe garantována

funkční zastupitelskou demokracií. V těchto zemích je patrná dělící linie mezi státem a

společností, obě entity se navzájem potřebují, proto mohou vznášet požadavky na

druhou stranu. Za klíčový aspekt těchto vztahů je považováno zdanění. Stát potřebuje na

svůj provoz peníze od občanů a ti výměnou požadují záruky občanských práv a svobod.

U rentiérských států je tento vztah mezi státem a občany narušen. Stát jednoduše

občany na svůj provoz nepotřebuje, finance získává od zahraničních subjektů, které mu

platí za jím vlastněnou ropu. Bohatství vzniká za nevelkého aktivního přičinění

obyvatel, proto nevede k žádoucím sociálním změnám jako je růst vzdělanosti a

industrializace, které vedou k emancipaci a posílení společnosti. Stát nepotřebuje zdanit

své občany, naopak jim může díky příjmům z prodeje ropy různými cestami rozdělovat

finance získané od třetích stran, proto ho oni nemohou o nic žádat.

Vládnoucí garnitura stojí v rentiérských státech v centru dění mezi zahraničními

odběrateli a občany. O rozdělení ekonomických statků od dávek pro chudé po lukrativní

miliardové zakázky rozhoduje vláda, proto se stávají občané na ní přímo závislí a jejich

prosperita závisí na míře loajality a dobrých kontaktech. Takovéto rozložení moci

pochopitelně nenahrává demokracii.

V této diplomové práci bude testována teze, že závislost na exportu ropy brání

trvalému prosazení demokracie. Analyzovaným příkladem bude Venezuela v období

1970 - 2010, která byla vybrána ze dvou hlavních důvodů. Z hlediska metodologie jsme

náš výzkum uchopili jako jednopřípadovou instrumentální studii s ambicí dobrat se

obecných závěrů, které budou moci být uplatněny i v jiných státech.

Venezuela je vzhledem ke skutečnosti, že se přes svůj rentiérský charakter

dobrala k demokratickému zřízení, které ale záhy začalo postupně erodovat

v autoritářský systém náročným případem, který teorii prokletí přírodních zdrojů


[…]


Jak je patrné jedná se o poměrně širokou teorii, která musí být úžeji definována,
aby mohla být aplikována a testována v konkrétním případě. Prokletí přírodních zdrojů
budu dále chápat pouze ve vztahu k ropě a zkoumán bude vztah mezi závislostí na
vývozu této komodity a mírou demokracie.

2. Případ výzkumu

Teorie bude testována na příkladu Venezuely mezi léty 1970-2000. Venezuela
byla vybrána ze dvou důvodů. Zaprvé znalost španělského jazyka mi umožní pracovat
s větším počtem dokumentů i analýz. Zadruhé Venezuelu je možno chápat jako
specifický příklad, jelikož přes vysokou míru rentiérství země vykazovala relativně
stabilní míru demokracie, která však neměla dlouhého trvání. Jinými slovy případ
Venezuely teorii potvrzuje i vyvrací najednou, záleží na úhlu pohledu. Tato
dvojznačnost může napomoci hlubšímu poznání zkoumaného fenoménu.

3. Výzkumná otázka

Výzkumnou otázkou bude, zda je možno závislost na vývozu ropy – a šířeji
přímou ekonomickou závislost státu na světových trzích – chápat jako překážku
demokratizace.

4. Cíl práce

Hlavním cílem práce je testovat existence negativního kauzálního vztahu mezi
mírou rentiérství a demokratizací. Dalším cílem bude blíže specifikovat proces, který
vede k brzdění rozvoje demokracie. Pozornost bude věnována zejména vymezení vlivu
a roli mezinárodním aktérů – odběratelským státům a ropným společnostem – na výše
popsaný kauzální vztah.

5. Hypotéza

Vnější aktéři, zejména pak odběratelské státy a zahraniční ropné společnosti,
mohou přímo i nepřímo působit na ekonomicko-politickou strukturu rentiérských států a

228 Herb, Michael. (2005). No Representation without Taxation? Rents, Development, and Democracy.
Comparative Politics. s. 298.
229 Ross, Michael, L. (2001). Does Oil Hinder Democracy? World Politics 53. s. 325.
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prohlubovat tak negativní důsledky závislosti na exportu ropy, tedy bránit rozvoji
demokracie. Zahraniční ropné společnosti sledují své ekonomické zájmy, které ne vždy
napomáhají stabilnímu a dlouhodobému rozvoji hostitelských zemí. Odběratelské státy
mohou preferovat stabilní a přátelské režimy bez ohledu na míru demokracie před
nejistou demokratizací.

6. Metodologie a operacionalizace

Cílem práce je testovat tezi, že existuje negativní kauzální vztah mezi mírou
rentiérství a demokratizací a že vnější aktéři mohou svým jednáním tento vztah
prohlubovat. Vzhledem k povaze zkoumaného problému a existenci jasně formulované
teorie postulující kauzální vztahy bude práce koncipována jako instrumentální
případové studie při zaujetí strukturalistické perspektivy.

S přihlédnutím ke skutečnosti, že teorie již byla testována na jiných příkladech,
nebude jako hlavní nástroj výzkumu užívána metoda shody, která je vhodná k
dokazování existence kauzálního vztahu, ale samotný průběh příčinného procesu příliš
neosvětlí. Cílem budoucího výzkumu bude odhalit příčinný proces, proto bude užito
jako hlavní metody rozboru procesu.

Míra rentiérství (nezávislá proměnná) bude měřena podle indikátorů
navrhnutých Rossem230. Jedná se o kvantitativní ukazatele demonstrující závislost na
vývozu ropy, nedostatečný rozvoj společnosti vzhledem k ekonomické vyspělosti a
možnosti vládní elity potlačovat opozici a poskytovat nadstandardní sociální služby.
Konkrétněji: podíl příjmů z rent ve vztahu k celkovým příjmům, míra finančních
prostředků vynaložená na represivní složky, celková míra zdanění občanů, atd. Tyto
proměnné budou nabývat tří hodnot ve vztahu k jejich dynamice: růst, stagnace a
pokles.

Stupeň demokratizace (závislá proměnná) bude měřen na numerické škále 1-14
definované a užívané organizací Freedom House, která dlouhodobě sleduje a poměřuje
stav demokracie ve světě.

Pozorováním závislosti mezi nezávislou a závislou proměnnou bude vedeno
snahou blíže specifikovat proces, který vede k brzdění rozvoje demokracie. Zde jsou
identifikovány předpokládané efekty (zprostředkující proměnné) narušující vazby mezi
společností a státem:

- prolnutí ekonomických a politických elit

- struktury umožňující a motivující ke korupci a klientelismu

- nedostatečně rozvinutý neropný sektor

- nízká motivace k provádění strukturálních reforem

- hierarchická struktura společnosti bránící rozvoji pluralismu

- podpora politického režimu ze strany odběratelských struktur

- vliv zahraničních ropných společností

Zvláštní pozornost bude věnována posledním dvěma (vnějším) zprostředkujícím

proměnným, jejichž působení bude porovnáváno s ostatními (vnitřními) proměnnými.
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Pro posílení vnitřní platnosti studie budou zahrnuty dvě kontrolní proměnné –

stupeň celkové ekonomické vyspělosti a vliv regionu.

7. Interpretace a hodnocení platnosti

Jako hlavní úskalí bude chápana existence nepřeberného množství dalších

proměnných ovlivňující míru demokratizace a nemožnost jejich celistvého uchopení,

proto nebude moci být posouzeno, jakým podílem se rentiérský charakter státu podílí na

nedemokratičnosti, ale pouze, zda-li platí předpokládaný kauzální vztah sám o sobě a

jakým způsobem se projevuje.

Práce si klade za cíl konkretizovat příčinné mechanismy a prokázat jejich

významnost. V nejlepším případě doložit, že míra determinace na závislosti na vývozu

ropy a vnějších aktérech je natolik silná, že sama o sobě může způsobit nedemokratický

vývoj a že se tedy jedná o postačující podmínku.
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