PPOSUDEKOSUDEK MAGISTERSKÉMAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉDIPLOMOVÉ PRÁCEPRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních
vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování
posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do
jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky
Pavel Hruška

Název práce

Teorie prokletí přírodních zdrojů na případu Venezuely

Konzultant/ka práce Oponent/ka práce
PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D.

semestr/rok počet stran počet znaků
ZS 2012 88 135628

1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Autor si za svoj cieľ zvolil analýzu vplyvu ekonomickej vyspelosti na konsolidáciu a
stabilitu demokratického režimu a to na konkrétnom príklade Venezuely a na
stanovenej téze, že závislosť na exporte ropy bráni trvalému presadeniu demokracie
v tejto krajine. Práca je koncipovaná do piatich kapitol a popisuje analyticky nielen
samotné teoretické vymedzenie teorie prokletí přírodních zdrojov (so zameraním na
efekty brániace demokracii navrhnuté M. Rossem tak ako aj teoriu M. Herba
zohľadňujúcu vplyv regiónu ako najdoležitejší faktor determinujúci úroveň
demokracie) ale sústreďuje sa podrobne na vybraný región a politický vývoj
Venezuely a jej ropný sektor. Autorovou hypotézou bol fakt, že posobenie
exogénnych vplyvov posilňuje negatívne dosledky závislosti na exporte ropy, ktoré
zpatne zťažujú trvalé presadenie demokracie. Hypotézu sa autorovi podarilo
podložiť relevantným výskumom a doplniť o existenciu rentierskeho efektu a roli
nadnárodných ropných spoločností. V poslednej kapitole autor prichádza
k zaujímavým záverom vyplývajúcim z celej analýzy a načrtáva možnosti výskumu
do budúcnosti.

Zvolená téma je v skutku jednou z najzaujímavejších tematik s akou som sa u
diplomových prác stretla. Fenomén vzťahu ekonomickej vyspelosti a jej vplyvu na
demokratický vývoj je v Latinskej Amerike jednou z principiálnych tém a prínos
predloženej práce do aktuálnej politologickej debaty o povahe a možnom vývoji

súčasnej Venezueli je nesporný. V tomto kontexte sa preto javí analýza ako veľmi
príhodná a aktuálna a spĺňa tak základný predpoklad a to tematicky vhodne
definovaný predmet štúdia.

Oceňujem výber a zložitosť témy a celkové spracovanie práce a to taktiež z dôvodu
nedostatočného zdroja relevantných publikácií na podobnú tému a
autorovu schopnosť spracovávať literatúru cudzojazyčnú. Celkovo sa dá
skonštatovať, že predložená práca je vyváženým a logicky štruktúrovaným textom. I
spôsobom spracovania literatúry je text vyhovujúci požiadavkám na práce tohto typu
na IPS kladeným.

Téma teda výsostne zaujímavá, celkové spracovanie problematiky kolegom
Hruškom veľmi prehľadné, logicky a analyticky zhrnuté a v závere vyhodnotené.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

V neposlednej rade je vhodné spomenúť i rozsiahly zoznam literatúry, z ktorého
autor svoje informácie čerpal a bohatý poznámkový aparát. Prínosným doplnkom
vlastného textu sú aj tabuľky a grafy v celej práci .

Celkovo pôsobí text ako veľmi seriózne spracovaný prehľad o jednom z nesporne
relevantných témat súčasnej teórie medzinárodných vzťahov. Mnohé v texte
spomenuté údaje rozširujú informačné zázemie znalostí o tejto problematike. Text je
dobre logicky zostavený; má dobrú štylistickú úpravu, malou výtkou je finálna
grafická podoba, kde nie je text na prvých 36-tich stranách dorovnaný a posobi
neupravene.

Voľba témy odhaľuje autorov dlhodobý záujem o tematiku a svojou kvalitou
dokazuje, že autor sa pohybuje v oblasti, ktorú veľmi dobre pozná a je teda schopný
predložiť ucelený súhrn informácií a prispieť vlastnou analýzou. Práca nepostráda
ani metodologické uzemnenie, naopak, výskumný rámec rovnako ako celková
hypotéza je logická, jasne štruktorovaná a dodržaná v celej práci.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Použitá literatúra i citácie sú v súlade s požadovanými normami.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Štylistická a jazyková úroveň predloženého textu je výborná.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Z formálneho hľadiska spĺňa predložená diplomová práca požiadavky na práce tohto

typu kladené a obsahuje všetky potrebné súčasti.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

--

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Vzhľadom k uvedeným faktom usudzujem, že predložený text spĺňa, ba dokonca
prevyšuje všetky požiadavky na diplomovú prácu kladené a doporučujem ju
k obhajobe.

8. navrhovaná klasifikace.

Diplomovú prácu považujem za výbornú a po úspešnej obhajobe navrhujem členom
komisie zvážiť návrh na pochvalu.
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